
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA PRIMO GRADO 

Via Italia  - Tel. 096881006 - E-mail:  czic813004@istruzione.it – Sito web: www.icserrastretta.it 
Codice Meccanografico:CZIC813004  – CODICE FISCALE:  82006460792 

88040 SERRASTRETTA (CZ) 
 
 
CIG:  Z0D2E09937                                        SERRASTRETTA 24/08/2020 
 
Prot. n. 2243/U 
 
 

Albo Pretorio 
Amministrazione Trasparente 

AL DSGA 
Sito Web Dell’istituto 

Agli Atti Procedura Acquisti Ex Art. 231 
 

 
OGGETTO : Determinazione a contrarre per l’acquisto di PRODOTTI PER L’IGIENE DEGLI 

AMBIENTI E MATERIALI PER LA SICUREZZA, tramite la procedura di 
affidamento diretto – sottosoglia – art. 36 D.lgs 50/2016. 
Risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 – 
Avvio anno scolastico 2020/2021 

 
 

                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai  documenti  amministrativi”  e  ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente    il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali,  per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni Pubbliche” 
e s.m.i. 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto 28/08/2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi 
dell’art. 1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 contenente “Misure di potenziamento  del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” 



 
  

 
VISTA  La nota 13449 del 30 maggio 2020 avente ad oggetto l’Avviso di erogazione della 

risorsa ex art. 231 comma 1 del D.L. 19/05/2020 n. 34 , Nota M.I. Prot. 17220 
del 20 luglio 2020; 

 
VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi 

della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 
1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante  le 
Convenzioni Consip; 

 
TENUTO CONTO    che si rende necessario acquistare i prodotti necessari per l’igiene degli ambienti  

e materiali per la sicurezza necessari per la ripresa dell’attività scolastica in modo 
adeguato rispetto alla situazione epidemiologica COVID; 

 
PRESO ATTO che non sono presenti convenzioni Consip relative e beni e/o servizi oggetto della 

presente determina; 
 
TENUTO CONTO   che, da una indagine esplorativa di mercato svolta mediante consultazione dei 

prodotti presenti su MePA, la LINEA DATA S.R.L  P.I. 03242680829 può fornire 
il materiale di cui la Scuola necessita, rispondente alle esigenze didattiche, 
qualitative e quantitative dell’Istituto e ad un prezzo congruo; 

 
CONSIDERATO     il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale per la qualità della prestazione effettuata, del rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti, della competitività del prezzo offerto; 

 
RITENUTO altresì utile , vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 
aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 
a) valore dell’acquisto di importo inferiore a € 40.000,00 euro previsto dalla 
vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 
b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 
economiche di acquisizione; 
c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane 
deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di 
prestazione di servizi dell’istituto; 
 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura del materiale ammonta complessivamente 
ad € 5.326,00di cui : 
€ 5.326,00+ IVA al 22% € 1.171,72 1.171,72 IVA ESENTE (acquisti esenti 
emergenza COVID ex art.124 D.L. n. 34/2020) 
 

TENUTO CONTO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida n. 4 
dell’ANAC  al momento dell’invio dell’ordine di acquisto richiederà la seguente 
documentazione volta ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità : 

-Consultazione casellario ANAC 
-Verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) 
-Autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
Resta inteso che l’ordine sarà accettato solo in caso di esito positivo alle suddette 
verifiche. 
 



 
 
 

   VISTO    Il Decreto di assunzione a bilancio prot. n.  1095 del 13/08/2020; 
VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto ; 
CONSAPEVOLE     delle responsabilità e delle sanzioni penali  previste  dall’art.  76  D.P.R. 

28/12/2000, n. 445 e s.m.i. in caso di false attestazioni e dichiarazioni mendaci, 
sotto la propria responsabilità; 

SENTITO il Direttore S.G.A.; 
VERIFICATA la congruità della spesa da sostenere; 
VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 come 

modificato dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n. 217 
del 17/12/2010; 

DETERMINA 
Art. 1 – Oggetto 

di procedere all’acquisto della fornitura di cui all’oggetto tramite buono d’ordine alla Ditta LINEA 
DATA S.R.L  P.I. 03242680829 mediante affidamento diretto da parte della scrivente, ai sensi dell’art. 
36 del D. L.vo 50/2016 nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e urgenza. 

Art. 2 – Importo 
L’importo per la realizzazione della fornitura è di 5.326,00di cui : 

   €   5.326,00+ IVA al 22% 
€ 1.171,72 IVA ESENTE (acquisti esenti emergenza COVID ex art.124 D.L. n. 

34/2020) 
a carico del Programma annuale 2020 – piano di destinazione A01 Funzionamento generale e 
decoro della Scuola. 

DETTAGLIO PRODOTTI 
PRODOTTO CODICE PRODOTTO QUANTITA' COSTO UNITARIO.                        IVA IVA TOTALE 

THERMOSCANNER LDTERMBZR6 12  €                             52,50  
  
ESENTE  €                           630,00  

MASCHERINE LDMASCH3V 3000  €                               0,45  
ESENTE 

 €                        1.350,00  
DISPENCER AUTOMATICO a 

muro LD10060 46  €                             46,00  
ESENTE 

 €                       2.116,00 

VISIERE 4486LDVISIERA0-10 20  €                               4,50  
ESENTE 

 €                             90,00  
TANICA DA 5 LT DI GEL 

DISINFETTANTE PER MANI - RIF. 
COVID 19 LDGEL100725 LITRI X 20 30  €                             38,00  

ESENTE 
 €                       1.140,00 

TOTALE  €     € 5.326,00 

 
Art. 3 – Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata in tempi brevi dall’invio del buono d’ordine da parte di 
questa Istituzione scolastica. 
-  incarica il DSGA ad  emettere mandato di pagamento a favore della Ditta, dopo la presentazione di 

regolare fattura elettronica e il positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva (DURC) 
prescritta dalla vigente normativa. 

Art. 4 – Principi in materia di trasparenza 
Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg.vo n. 50/2016). 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe Volpe. 

 
Dott. Giuseppe Volpe 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                      art.3 Comma 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 


